
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 

N. 111  del Reg. 
 
Del 01.06.2020 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

FONDO  DI ROTAZIONE PER LA 
PROGETTAZIONE D.A. N°72/GAB. DEL 
20/12/2017   -   ATTUAZIONE   DEL   D.D.G.  N°  
446/DRT DEL 08/11/2018  -  (ALLEGATO  'B'  -  
ELENCO  DELLE ISTANZE GIÀ AMMESSE    CON    
D.D.G.    N°279/GAB.   DEL   02/08/2018 - 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA <<LAVORI 
URGENTI DI ADEGUAMENTO DEI DEPURATORI 
'MERENDINO' E 'MULINAZZO' NONCHÉ DEL 
RIFACIMENTO DI  ALCUNI  COLLETTORI  DI  
ADDUZIONE A SERVIZIO DEL CENTRO 
URBANO>>  -  CODICE C.U.P.: C61J19000000005 - 
NOMINA R.E.O. (RESPONSABILE ESTERNO 
DELLE OPERAZIONI).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

             

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 111 del 01.06.2020 
N. 184 Del 01.06.2020 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FONDO  DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE D.A. N°72/GAB. 

DEL 20/12/2017   -   ATTUAZIONE   DEL   D.D.G.  N°  446/DRT DEL 
08/11/2018  -  (ALLEGATO  'B'  -  ELENCO  DELLE ISTANZE GIÀ 
AMMESSE    CON    D.D.G.    N°279/GAB.   DEL   02/08/2018 - 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA <<LAVORI URGENTI DI 
ADEGUAMENTO DEI DEPURATORI 'MERENDINO' E 'MULINAZZO' 
NONCHÉ DEL RIFACIMENTO DI  ALCUNI  COLLETTORI  DI  
ADDUZIONE A SERVIZIO DEL CENTRO URBANO>>  -  CODICE 
C.U.P.: C61J19000000005 - NOMINA R.E.O. (RESPONSABILE 
ESTERNO DELLE OPERAZIONI).   

 
L'anno duemilaventi, il giorno  uno del mese di giugno nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

CHE con D.A. 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. e successivo D.A. 20 febbraio 2018, n. 6/Gab. sono state 
definite le modalità di utilizzazione del Fondo di cui al comma 1 dell’articolo 31 della legge regionale 14 
maggio 2009, n. 6, come novellato dall’articolo 7, comma 25 e comma 26, della legge regionale 17 marzo 
2016, n. 3 e dall’articolo 21, comma 6, della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8. 
CHE questo Comune ha inteso partecipare ai benefici economici previsti dal citato Decreto Assessoriale, 
giusta domanda di partecipazione Prot. n°3325 del 16/03/2018 per attingere al predetto fondo per l’importo 
di € 71.690,06, necessario per la copertura finanziaria della progettazione esecutiva dell’opera denominata 
“Lavori urgenti di adeguamento dei depuratori “Merendino” e “Mulinazzo” nonché del rifacimento di 

alcuni collettori di adduzione a servizio del Centro Urbano”; 
CHE con D.D.G. 2 agosto 2018, n. 279/DRT, è stato approvato l’elenco delle istanze di accesso ammesse e 
non ammesse ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione”, di cui al Decreto Assessoriale 20 
dicembre 2017, n. 72/Gab. e ss.mm.ii., pervenute nel periodo relativo alla prima apertura dello “sportello” 
dal 12 al 16 marzo 2018; 
CHE con D.D.G. 3 ottobre 2018, n. 255/DRT è stata accertata sul capitolo di entrata del Bilancio della 
Regione 7579 (cod. fin. E.4.02.01.01.003) “Assegnazioni dello Stato per il Miglioramento delle condizioni 
di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e territoriali siciliani - Asse 10 del Piano di Azione e 
Coesione (Programma Operativo Complementare - POC) 2014-2020”, per l’annualità 2019, la somma 
complessiva di € 8.700.656,85 relativa alle istanze ritenute ammissibili con il suddetto D.D.G. 279/DRT; 
 



 

 

 
CHE con Decreto del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, n. 2549 del 17 ottobre 2018, al fine di 
permettere la gestione economica-finanziaria del Fondo di Rotazione di cui al Decreto Assessoriale 20 
dicembre 2017, n. 72/Gab., è stata iscritta nel capitolo di bilancio 684206 (cod. U.2.04.21.02.003) la somma 
complessiva di € 8.700.656,85 per l'esercizio finanziario 2019; 
CHE con D.D.G. 29 ottobre 2018, n. 409/DRT, è stata impegnata per l'esercizio finanziario 2019 la somma 
complessiva di € 8.700.656,85, disponibile nel capitolo di bilancio 684206 (cod. E.5.02.01.02.003), per 
l’attuazione della procedura relativa a n.74 istanze di accesso ammesse e ai benefici del “Fondo di 

Rotazione per la progettazione” di cui al Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab. e ss.mm.ii.; 
CHE con D.D.G. 8 novembre 2018, n. 446/DRT, è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze di 
accesso ammesse, riammesse a seguito di riesame e/o di soccorso istruttorio e non ammesse, ai benefici del 
“Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui al Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab, nel 
quale suddetto elenco risulta che l’opera per la quale è stata fatta richiesta di accesso al detto fondo, risulta 
utilmente inserita in graduatoria per dotarsi della Progettazione Esecutiva dei “Lavori Urgenti di adeguamento 

dei depuratori “Merendino” e “Mulinazzo” nonché del rifacimento di alcuni collettori di adduzione a servizio del 

Centro Urbano” per l’importo di €.71.690,06; 
CHE con nota Prot. n°016319 del 22 Gennaio 2019, in atti, trasmessa a mezzo PEC il 25/01/2019, registrata al 
Protocollo Generale del Comune il 28/01/2019, al n°1067, l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico – Area 1 – Coordinamento Attività della Direzione, ha comunicato a questo Ente 
l’ammissione ai benefici del “Fondo di Rotazione per la Progettazione” di cui all’allegato “B”,  del D.D.G. dell’8 
novembre 2018, n°446/DRT; 
CHE con Delibera G.M. n°11 del 04/02/2019, esecutiva, si è deciso: 
1) DI PRENDERE ATTO del D.D.G. 8 novembre 2018, n. 446/DRT, con il quale è stato approvato 

l’elenco definitivo delle istanze di accesso ammesse, riammesse a seguito di riesame e/o di soccorso 
istruttorio e non ammesse, ai benefici del “Fondo di Rotazione per la progettazione” di cui al Decreto 
Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab, nel quale suddetto elenco risulta che l’opera per la quale è 
stata fatta richiesta di accesso al detto fondo, da parte di questo Ente, risulta utilmente inserita in 
graduatoria per dotarsi della Progettazione Esecutiva dei “Lavori Urgenti di adeguamento dei depuratori 

“Merendino” e “Mulinazzo” nonché del rifacimento di alcuni collettori di adduzione a servizio del Centro 

Urbano” per l’importo di €.71.690,06; 
2) DI PRENDERE ATTO della Prot. n°016319 del 22 Gennaio 2019, in atti, trasmessa a mezzo PEC il 

25/01/2019, registrata al Protocollo Generale del Comune il 28/01/2019, al n°1067, con la quale l’Assessorato 
delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Area 1 – Coordinamento Attività della 
Direzione, ha comunicato a questo Ente, l’ammissione ai benefici del “Fondo di Rotazione per la Progettazione” 
di cui all’allegato “B”,  del D.D.G. dell’8 novembre 2018, n°446/DRT e che entro giorni 30 a partire dalla data di 
invio Tramite PEC (25/01/2019) della succitata nota occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara per 
l’affidamento dei servizi tecnici previsti nella richiesta di finanziamento, per dotarsi della Progettazione 
Esecutiva dei “Lavori Urgenti di adeguamento dei depuratori “Merendino” e “Mulinazzo” nonché del 

rifacimento di alcuni collettori di adduzione a servizio del Centro Urbano” ed entro ulteriori giorni 60 per 
l’espletamento della procedura di gara e quindi per la formalizzazione dell’affidamento medesimo; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori 
Pubblici l’urgente espletamento di tutti i necessari adempimenti gestionali consequenziali all’adozione 
del presente provvedimento, nello scrupoloso rispetto delle vigenti disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 
come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), al 
fine di rispettare i termini come sopra assegnati nella nota Prot. n°016319 del 22 Gennaio 2019, del Prefato 
Dipartimento, per il quale il mancato adempimento comporterà la decadenza dai benefici e l’automatica 
esclusione dalla graduatoria di cui all’allegato “B” D.D.G. dell’8 novembre 2018, n°446/DRT, fatti salvi 
casi particolari adeguatamente giustificati con circostanziati rapporti motivati; 

4) DI DARE ATTO che la dotazione della suddetta importante e prioritaria Progettazione Esecutiva, 
comporta la concreta possibilità per questo Ente di poter partecipare agli imminenti Bandi comunitari, nazionali e 
regionali (PO FESR 2014/2020, PAC 2014/2020, POC 2014/2020, Patto per il SUD, Patto per la Città 
Metropolitana di Messina, ecc.), in fase di pubblicazione, con la conseguente ed oggettiva opportunità di 
finanziamento dell’indispensabile intervento di cui sopra; 

 
 
 
 



 

 

5) DI DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico 
del Bilancio Comunale, stante che la spesa sarà in atto interamente coperta dal suddetto finanziamento 
regionale a valere sul “Fondo di Rotazione per la progettazione” e successivamente inserita nel quadro 
economico del Progetto Esecutivo denominato “Lavori Urgenti di adeguamento dei depuratori “Merendino” 

e “Mulinazzo” nonché del rifacimento di alcuni collettori di adduzione a servizio del Centro Urbano” a valere 
sui finanziamenti dei Bandi comunitari, nazionali e regionali (PO FESR 2014/2020, PAC 2014/2020, POC 
2014/2020, Patto per il SUD, Patto per la Città Metropolitana di Messina, ecc.); 

6) DI TRASMETTERE copia del presente Provvedimento all’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
– Dipartimento Regionale Tecnico – Area 1 – Coordinamento Attività della Direzione – Via Leonardo da, 
n°161 – 90145 PALERMO – PEC: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it; 

7) DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della presente 
proposta, nei modi e nelle forme previste dalle norme vigenti in materia, stante la data di scadenza 
indicata nella comunicazione Prot. n°016319 del 22 Gennaio 2019, succitata. 

VISTA la nota Prot. n°74621 del 19/05/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, registrata al Protocollo 
Generale del Comune il 20/05/2020 al n°5097, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e della 
Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per l’Espletamento di Gare d’Appalto – 
Servizio 7° - Sezione Centrale dell’UREGA, in relazione al contributo in oggetto, ha invitato a provvedere 
con urgenza alla nomina del Responsabile Esterno dell’Operazione (R.E.O.) per le operazioni di 
monitoraggio finalizzate alla verifica dei dati economici, finanziari, procedurali e fisici del detto contributo 
attraverso l’uso del sistema di monitoraggio denominato CARONTE; 
VISTA la nota Prot. n°75787 del 21/05/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, registrata al Protocollo 
Generale del Comune il 22/05/2020 al n°5206, con la quale il Prefato Dipartimento, ha dato specifiche 
indicazione su come dare seguito alla superiore nota Prot. n°74621/2020; 
Dato Atto che la nomina di riferimento rientra tra gli atti di gestione di competenza del Responsabile di 
Area con funzioni dirigenziali; 
Dato Atto, ancora, che il presente incarico non comporta oneri di spesa o diminuzione d’entrata per il 
Bilancio Comunale e/o impiego di risorse da parte di Enti esterni; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito nominando Responsabile Esterno delle Operazioni il Geom. 
Giuseppe FRANCHINA dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato, in atto assegnato a questo 
Ufficio, in possesso di titolo di studio e competenza adeguata al compito per cui è incaricato; 
Visto il D.Lgvo 18/04/2016, n° 50; 
Visto il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 
Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 15.03.1963, n.16 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla  Legge Regionale 11/12/1991, n.48 
e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019 con la quale sono state confermate al  sottoscritto le 
funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di prendere atto, della nota Prot. n°74621 del 19/05/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari data, 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 20/05/2020 al n°5097, con la quale l’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per 
l’Espletamento di Gare d’Appalto – Servizio 7° - Sezione Centrale dell’UREGA, in relazione al 
contributo in oggetto, ha invitato a provvedere con urgenza alla nomina del Responsabile Esterno 
dell’Operazione (R.E.O.) per le operazioni di monitoraggio finalizzate alla verifica dei dati economici, 
finanziari, procedurali e fisici del detto contributo attraverso l’uso del sistema di monitoraggio 
denominato CARONTE per la progettazione esecutiva dell’intervento denominato" Lavori Urgenti di 
adeguamento dei depuratori “Merendino” e “Mulinazzo” nonché del rifacimento di alcuni collettori di 
adduzione a servizio del Centro Urbano"; 

 
 
 



 

 

2) Di prendere atto, inoltre, della nota Prot. n°75787 del 21/05/2020, trasmessa a mezzo PEC in pari 
data, registrata al Protocollo Generale del Comune il 22/05/2020 al n°5206, con la quale il Prefato 
Dipartimento, ha dato specifiche indicazione su come dare seguito alla superiore nota Prot. 
n°74621/2020; 

3) Di nominare, per quanto in premessa esposto, Responsabile Esterno delle Operazioni  (R.E.O.) per le 
operazioni di monitoraggio finalizzate alla verifica dei dati economici, finanziari, procedurali e fisici 
dell’intervento di riferimento, attraverso l’uso del sistema di monitoraggio denominato CARONTE, il 
Geom. Giuseppe FRANCHINA dipendente comunale di ruolo a tempo indeterminato, in atto assegnato 
a questo Ufficio, in possesso di titolo di studio e competenza adeguata al compito per cui è incaricato; 

4) Di dare atto che il presente incarico non comporta oneri di spesa o diminuzione d’entrata per il 
Bilancio Comunale e/o impiego di risorse da parte di Enti esterni;  

5) Di notificare la presente Determinazione al Dipendente interessato – Geom. Giuseppe FRANCHINA – 
SEDE e, inoltre, è trasmessa per quanto di competenza,  al Sig. Sindaco – Sede e all’ Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio Regionale per 
l’Espletamento di Gare d’Appalto – Servizio 7° - Sezione Centrale dell’UREGA; 

6) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  01.06.2020   al  16.06.2020 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 01.06.2020 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 
 


